
5 شوال عام  شوال عام 1438 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1238
29 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

ـــــــــــــــــــــــــ★ـــــــــــــــــــــــــ

مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم مـرسـوم تـنـفـيـذي رقم 17-202 مـؤرخ في  مـؤرخ في 27 رمــضـان عـام رمــضـان عـام
1438 اHــوافق  اHــوافق 22 يــونـــيــو ســـنــة  يــونـــيــو ســـنــة q2017 يــعـــدل ويــتــممq يــعـــدل ويــتــمم

اHرسوم الـتنـفيذي رقم اHرسوم الـتنـفيذي رقم 15-306 اHؤرخ في  اHؤرخ في 24 صـفر صـفر
عام عام 1437 اHوافق  اHوافق 6 ديـسـمبــر سـنة  ديـسـمبــر سـنة 2015 الـذي يحدد الـذي يحدد
شـروط وكـيـفيـات تـطـبـيق أنظـمـة رخص الاسـتـيرادشـروط وكـيـفيـات تـطـبـيق أنظـمـة رخص الاسـتـيراد

أو التصدير للمنتوجات والبضائع.أو التصدير للمنتوجات والبضائع.
ـــــــــــــــــــــــــ

qإنّ الوزير الأول

qبناء على تقرير وزير التجارة -

- وبـناء على الـدستـورq لا سيمـا اHادتان 99-4 و143
q( الفقرة 2) منه

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 17-179 اHـؤرخ
في 27 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 24 مــــايــــو ســــنـــة 2017

qالوزير الأول Xتضمن تعيHوا

- و�قـتـضى اHـرسـوم الـرئـاسي رقم 17-180 اHـؤرخ
في 28 شــــعــــبــــان عـــام 1438 اHــــوافق 25 مــــايــــو ســــنـــة 2017

qأعضاء الحكومة Xتضمن تعيHوا

- و�ــــقــــتــــضى اHــــرســــوم الــــتــــنـــفــــيــــــذي رقم 306-15
الـمـؤرخ فـي 24 صـفـر عـام 1437 الـمـوافـق 6 ديـسـمـبــر
ســنـــة 2015 الــذي يــحــدد شــروط وكـــيــفــيــات تــطــبــيـق
أنـــظــمـــة رخـص الاســتـــيـــراد أو الـــتــصـــديـــر لـــلــمـــنـــتـــوجــات

 qوالبضائع

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي : 

اHــــاداHــــادةّ الأولى : ة الأولى : يـــعــــدل هـــذا اHـــرســـوم ويــــتـــمم أحـــكـــام
اHـرسوم الـتـنفـيــذي رقم 15-306 اHؤرخ في 24 صـفر عام
1437 اHـوافق 6 ديــسـمـبـــر سـنــة 2015 الـذي يــحـدد شـروط

وكيـفيـات تـطبـيق أنظـمة رخـص  الاستـيراد أو الـتصـدير
للمنتوجات والبضائع .



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 38 5 شوال عام  شوال عام 1438 هـ هـ
29 يونيو سنة  يونيو سنة 2017 م م

اHــــــــاداHــــــــادّة ة 2 : : تــــــــتــــــــمـم أحـــــــكــــــــام اHـــــــادة 5 مـن اHــــــــرســـــــوم
الــــتـــنـــفـــيـــذي رقـم 15-306 الـــمـــؤرخ فـي 24 صـــفـــر عــام
qـذكور أعلاهH1437 الــمـوافـق 6 ديـســمـبـــر سـنـة 2015 وا

كما يأتي :

" اHادّة 5 : �كن إحداث رخص غـير تلقائية ...........
( بدون تغيير) ............... .

يــــــــمـــــــنـح هــــــــذه الــــــــرخـص الـــــــوزيـــــــر الــــــــمـــــــكـــــــلـف
بـــالـــتــجـــارة بـــنـــاء عــلـى اقـــتـــراح الـــلــجـــنـــة الـــوزاريــة
الــــمـــشـــتـــركـــة الــدائــمــة اHـــذكــورة في اHــادة 6 أدنــاهq بــعــد

موافقة الوزير الأول ".

اHاداHادةّ ة 3 : :  تـعدل وتـتـمم أحكـــام اHادة 6 مـن اHـرسـوم
الـتـنـفـيــذي رقــم 15-306 اHـؤرخ فــي 24 صـفــر عـام 1437
اHـوافــق  6 ديــسـمـبـــر سـنــة 2015 واHــذكـور أعلاهq وتحـرر

كما يأتي:

" اHادّة 6 : تحدث ............( بدون تغيير) .............

يـرأس الـلــجـنـة �ـثل  وزيـر الــتـجـارةq وهي تـتـشـكل
من الأعضاء الآتي ذكرهم : 

q...................... ( بدون تغيير ) ..................... -

q...................... ( بدون تغيير ) ..................... -

q...................... ( بدون تغيير ) ..................... -

q...................... ( بدون تغيير ) ..................... -

- �ــثل (1) عن الــقــطــاع الــوزاري اHــعــني بــاHــنــتـوج
الخـاضع لنـظام الـرخص عـندمـا لا يكـون للـقطـاع �ثل دائم

على مستوى اللجنة. 

....................(الباقي بدون تغيير)..................".

4 : : يـــنـــشـــر هـــذا الـــمـــرســـوم فـي الـــجـــريـــدة اHـاداHـادّة ة 
الـرّسـمــيّـة للــجـمـهـوريّــة الـجـزائــريـّة الـدّيـمــقـراطـيّـة

الشّعبيّة.

حـررّ بـالجـزائـر في 27 رمـضـان عام 1438 اHـوافق 22
يونيو سنة 2017.

عبد المجيد تبونعبد المجيد تبون


